
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 67Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1137/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 397/2015 - 
COORD.CONTÁBIL, datado de 27/10/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula nº. 
57199334/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Contador, para responder pela Coordenadoria de Contabilidade, 
no período de 03/11/2015 a 02/12/2015, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora ALINE JAKQUELINE 
ALMEIDA CAMPOS CARDIAS, matrícula nº. 57196030/1, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 900777

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 095/2014 - TP 063/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Total Construtora Ltda. - CNPJ 03.449.003/0001-03.
OBJETO DO CONTRATO: Reforma do Hospital Municipal DR. Almir 
Gabriel, Município de Salvaterra, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º,V I, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 18/11/2015 a 16/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 900347

2º TAC Nº 50/2015  - CV 09/2015 (SEDOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa S MAMED DE SOUZA EPP . - CNPJ  15.302.288/0001-26
OBJETO DO CONTRATO: Reforma da Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, Município de Belém, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º,VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 15/11/2015 a 14/01/2016
DATA DA ASSINATURA: 15/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 900564

2º TAC Nº 92/2014 - CP 05/2014 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Impacto - Terraplanagem e Construção Civil Ltda - CNPJ 
08.347.386/0001-14
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Hospital de Pequeno 
Porte, no Distrito de Castelo dos Sonhos, Município de Belém, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 29/01/2016 a 17/01/2017
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 900686

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 008/2014 (ENTÃO 
SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Peixe Boi - CNPJ 05.149.158-001-41
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Governador Alacid 
da Silva Nunes,localizada na Av. João Gomes Pedrosa, s/n°, no 
Município de Peixe Boi, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/11/2015 à 17/01/2016
Data da Assinatura: 18/11/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Antônio Mozart Cavalcante Filho
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 900348

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1137/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 397/2015 - 
COORD.CONTÁBIL, datado de 27/10/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula nº. 
57199334/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Contador, para responder pela Coordenadoria de Contabilidade, 
no período de 03/11/2015 a 02/12/2015, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora ALINE JAKQUELINE 
ALMEIDA CAMPOS CARDIAS, matrícula nº. 57196030/1, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 900909

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 021/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 021/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para a Construção de 
blocos carcerários no Presídio Estadual Metropolitano III - PEM 
III, no Município de Marituba, no Estado do Pará, e notifi cam 
as empresas que tenham interesse em impugná-lo, os autos 
encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo de 
Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 18 de Novembro de 2015.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 900477

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA           
TP Nº 025/2015

A Comissão Permanente de Licitação, com relação à Tomada de 
Preços nº. 25/2015, a qual possui como objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de Trabalho 
Técnico Social no Município de Tailândia, no Estado do Pará, após 
análise e parecer emanado pelo setor de serviço social desta 
Secretaria, apresenta a seguinte:
1-Foram desclassifi cadas por descumprirem itens do edital as 
empresas:
ABRADESA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - CNPJ 08.334.896/0001-57;
HÍBRIDA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 
83.339.796/0001-39.
A comissão decide pela aplicação do artigo 48, § 3ª da Lei 
8666/1993, que é o prazo e oito dias úteis para correção das 
propostas.
Belém/PA, 18 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 900482

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 336/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2015/410920.
R E S O L V E:
DESIGNAR a empregada ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, 
Matrícula nº 57176174/1, para fi scalizar a execução do Termo de 
Cooperação Técnica nº 14/2015, nos termos da Cláusula Quarta, 
do instrumento em apreço.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de novembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 900360

PORTARIA Nº 337/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/502495 que 
trata da substituição da Gerente Executiva de Administração da 
Carteira Imobiliária, TATIANE BELTRÃO DOS ANJOS QUEIROZ DE 
ALMEIDA, Matrícula nº 57202898/1, durante o período das férias 
regulamentares e prêmio assiduidade;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, BRUNO RICARDO 
FAVACHO MONTEIRO, Matrícula nº 57176060/1, para exercer, 
em substituição, a função de Gerente Executivo de Administração 
da Carteira Imobiliária, no período de 14/12/2015 a 17/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de novembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 900851

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 06/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1257/2015, 
às fl s. 22 a 25 e manifestação da Assessoria de Controle 
Interno nº 2536/2015 (fl s. 26), fundamentado no Art. 25, II, 
§ 1º da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a inexigibilidade de licitação 
para contratação direta da empresa APCE - ASSESSORIA, 
PROJETO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA S/C LTDA, CNPJ 
nº 02.611.304/0001-10 para Adequação do Projeto Pluvial na 
Comunidade Pratinha, no município de Belém, no valor global 
de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2015/462682.
Belém, 18 de novembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 900858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA  Nº 323   DE 
16.11.2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.013 DE 

17.11.2015.
Onde se lê: PORTARIA Nº 323, de 16.11.2015.
Leia-se: PORTARIA Nº 328, de 16.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de novembro de 2015.

Protocolo 900732


